— 1 —

共 青 团 云 南 省 委
少先队云南省工作委员会

2020 7

★

关于举办 “第十四届云南省青少年

学艺大赛”的通知

各州（市）、县（市、区）团委、少工委：

为深入贯彻落实习近平总书记关于少年儿童和少先队工作

的重要指示精神，培养全省各族青少年对党和社会主义、共产主

义的朴素感情，引导云岭青少年“热爱祖国、热爱人民、热爱中

国共产党”。通过绘画、写作、摄影等青少年喜爱的方式，展现

云南青少年艺术才华和精神风貌。共青团云南省委、少先队云南

省工作委员会将于 2020 年 5 月—9 月举办“第十四届云南省青少

年学艺大赛”系列活动。现将相关事宜通知如下：

一、活动主题

童心筑爱·祖国加油

— 2 —

二、组织机构

主办单位：共青团云南省委

少先队云南省工作委员会

承办单位： 云南省青少年实业发展中心 云南青年进修学院

协办单位：云南美术出版社有限责任公司

为确保大赛的顺利实施，设立了大赛组委会，组委会下设办

公室，负责本次活动的具体实施工作，办公室设在云南省青少年

实业发展中心。

三、参赛项目

美术类、书法类、摄影类、写作类、科技类，具体细则见附件。

四、工作要求

请各单位接此通知后，遵照云南省疫情防控的相关规定，

根据当地的实际情况，认真布置，广泛宣传，本着自愿参加

的原则，积极组织青少年参与到活动中来。

附件：1. 第十四届云南省青少年学艺大赛实施方案

2. 科技类实施方案

3. 学艺大赛报名表

         共青团云南省委      少先队云南省工作委员会

 2020 年 5 月 20 日

— 3 —

附件 1

第十四届云南省青少年学艺大赛

实施方案

一、参赛项目

美术类：国画、油画、素描、水粉画、版画、漫画、电脑绘

画、水彩画等画种均可，作品规格一律为 38×26 厘米，装裱的作

品概不接收。

    书法类：硬笔、软笔、篆刻。硬笔作品规格 A4 纸，软笔作

品不小于 4 尺宣纸对开，篆刻作品不少于 4 方（加释文）。装裱

的作品概不接收。

摄影类：创意新潮、风格新颖、内容新鲜的彩色、黑白照片

均可，作品规格一律为 7 寸。

写作类：题目自拟，内容围绕主题，故事创作、小小说、日

记、书信、手抄报等体裁均可。文章一律用稿纸誊写或用电脑打

印，要求字迹工整、规范。小学生字数限于 500 字以内，中学生

字数限于 800 字以内，教师组以论文形式参加。

科技类：作品须为原创，设计一个方案解决一个学习生活中

遇到的困难。主题包括节约时间、方案优化、环保节能等。在申

报表中把设计方案写出来或者画出来提交即可（实施方案见附件

2）。

— 4 —

以上作品提交时请填写详细的创意说明(限于 200 字以内),

张贴在作品背面右下角报名表旁（书法和写作类除外）。

二、参加对象

全省中小学、青少年宫、文化馆、群艺馆、大中专学校、各

类校外培训机构及幼儿园的学生和教师均可报名参加。

三、参赛费用

1. 费用标准

每项收取评审费、证书费、邮寄费等共计人民币 30 元/人，

每人每项限投一件作品，未交费者不予评审。请认真填写《报名表》，

字迹工整，并将《报名表》贴在每项作品背面右下角。

2. 汇款方式

（1）邮局收款单位:云南青年进修学院（昆明市西坝路 29

号青年大厦 501 室）(注:附言请写明学校、联系人、人数及电话)

    （2）银行汇款

开 户 名：云南青年进修学院

开户银行：建行昆明市金碧支行

  银行账号：53001615736050704320

(注:汇款时请在备注栏注明学校、联系人、人数及电话)

四、奖项设立

参赛组别为小学组、初中组、高中组、中职组、教师组；

幼儿组参加美术类比赛。

（一）评选方式

— 5 —

（1）为保证比赛的权威性，评审委员会将由我省书法、

美术、摄影、教育界的专家学者和优秀少儿教育工作者组成，

对参赛作品进行评奖，本着公开、公平、公正的原则评出各类

奖项。

（2）参赛作品版权归组委会所有，作者享有署名权。组

委会享有对作品的处置权及在报刊、画册、网络、宣传海报、

公益捐赠等相关活动中的使用权，参赛作品概不退还，活动参

加者一经投稿，表明接受上述约定。

（二）参赛选手奖项：大赛设金、银、铜奖（获奖比例按

参赛人数的 10%、20%、30%）评选并颁发荣誉证书；金奖作

品将集结成册，正式出版。

（三）优秀指导教师奖：所指导的学生荣获金奖同时人数

达到 20 名以上的教师；优秀组织工作奖：负责组织活动人数达

50 人以上的教师；分别颁发荣誉证书。

    （四）组织单位奖:组织 100 名以上学生参赛的集体颁发优

秀组织工作奖。（包含各地州、市团委）

五、其他

（一）寄送作品截止时间为 2020 年 7 月 20 日以当地邮戳为准，

寄送作品地址:昆明市西坝路 29 号青年大厦 501 室 联系人: 谢丽琼

邮编：650032 电话：0871-63995414 ;请各组织学校加入大赛专用 QQ

群号 200501673 便于工作交流，并把学校汇总表以电子表格方式发至

邮箱 825573296@qq.com 里。

— 6 —

（二）参赛作品以团委、学校为单位统一报送到大赛组委会（不

接受个人报名）。

（三）未尽事宜由大赛组委会负责解释。

— 7 —

附件 2

科技类实施方案

一、参赛要求

（一）创新发明项目

作品须为原创，设计一个方案解决一个学习生活中遇到的困

难。主题包括节约时间、方案优化、环保节能等。在申报表中把

设计方案写出来或者画出来提交即可。

（二）竞技项目：该项目包括现场搭建、编程、调试、竞赛

等内容，竞赛现场完成其中的一个内容或者多个内容。重点考察

学生对当前机器人、人工智能等方面的操作运用能力。

二、比赛程序

学校组织统一报组委会。创新发明项目由组委会组织评审委

员会进行评审，竞技类项目具体事项另行通知。

三、奖励方式

获奖者获得获奖证书、成绩突出的指导教师可获得优秀指导

教师证书、组织突出的单位可获得优秀组织奖。

四、其他事项

（一）发明作品每 1 人申报 1 项。

（二）发明人应对参赛作品自行查新、查重，凡弄虚作假、

剽窃他人成果或采用不正当手段而参赛获奖的作品，经组委会核

实后将取消其参赛及获奖资格，以确保该奖项的公平公正。

— 8 —

（三）竞技项目每人不限定项目。

五、评分细则及申报表

（一）创新发明竞赛项目评分表

（二）创新发明竞赛申报表

创新发明竞赛项目评分表

序号 内         容 分值

1 作品内容完整，基本信息准确； 10

2 作品附图清晰，可以达到补充作品的要求； 10

3 文字内容通顺，无错别字； 10

4 作品具有创新性，构想新颖、创意独特，无雷同作品； 20

5 作品具有实用性，可以解决实际问题可以投入生产； 30

6 作品设计符合科学原理； 10

7 作品为自主设计制作。 10

总分  100

— 9 —

创新发明竞赛申报表

                                 日期：

学校     班级    姓名

作品名称

作品对我

们有什么

作用

作品简介

（可以是

文字介绍

实物照

片、原理

画图）

— 10 —

附件 3

云南省青少年学艺大赛报名表

姓 名  组 别  作品名称

学校和班级  辅导教师

参赛项目 1.美术□ 2.书法□ 3.摄影□ 4.写作□ 5.科技□ 请在所参赛项目的□上打“ √”

组织单位
 联系人电话及

地址、邮编

评 审 结 果

  （此栏为评审委员会填写）

填好相关内容后贴在作品背面右下角。（此表可复印）

云南省青少年学艺大赛报名表

姓 名  组 别  作品名称

学校和班级  辅导教师

参赛项目 1.美术□ 2.书法□ 3.摄影□ 4.写作□ 5.科技□ 请在所参赛项目的□上打“ √”

组织单位
 联系人电话及

地址、邮编

评 审 结 果

  （此栏为评审委员会填写）

填好相关内容后贴在作品背面右下角。（此表可复印）

云南省青少年学艺大赛报名表

姓 名  组 别  作品名称

学校和班级  辅导教师

参赛项目 1.美术□ 2.书法□ 3.摄影□ 4.写作□ 5.科技□ 请在所参赛项目的□上打“ √”

组织单位
 联系人电话及

地址、邮编

评 审 结 果
  （此栏为评审委员会填写）

填好相关内容后贴在作品背面右下角。（此表可复印）

— 11 —

共青团云南省委办公室               2020 年 5 月 20 日印发